
 

 

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 │ Tālrunis 67097200 │ Fakss 67097277 │ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā  

 

07.02.2018.                                                                                                                       Nr. 1/3             

(prot. Nr.6, 4.p.) 

 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

2013.gada 26.jūnija lēmumā Nr.1/4 „Tīkla kodekss” 
 

Izdoti saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 4.panta otro daļu,  

13.panta pirmo un piekto daļu, 13.1panta trešo daļu, 25.panta  

ceturto daļu, 36.panta ceturto daļu, 37.panta pirmo un ceturto daļu 

 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2013.gada 26.jūnija lēmumā Nr.1/4 

„Tīkla kodekss” (Latvijas Vēstnesis, 2013, 126.nr. (4932); 2017 254.nr. (6081)) šādus 

grozījumus: 

1.1. izteikt nosaukumu šādā redakcijā: 

„Tīkla kodekss elektroenerģijas nozarē”; 

 

1.2. papildināt ar 3.3, 3.4, 3.5 un 3.6 punktu šādā redakcijā: 

„3.3 Sistēmas operators, saņemot pārvades vai sadales sistēmai pieslēgtas elektroenerģiju 

patērējošas ietaises, kuru izmanto pieprasījuma reakcijas pakalpojuma sniegšanā, īpašnieka 

vai paredzamā īpašnieka, vai pārvades vai sadales sistēmai pieslēgta sadales sistēmas 

operatora pieprasījumu piešķirt atkāpi no viena vai vairākiem Eiropas Komisijas 2016.gada 

17.augusta Regulas (ES) 2016/1388, ar ko izveido tīkla kodeksu par pieprasījuma 

pieslēgumu (turpmāk – Regula Nr.2016/1388) noteikumiem attiecībā uz elektroenerģiju 

patērējošas ietaises, pārvades sistēmai pieslēgtas sadales ietaises vai sadales sistēmas 

pieslēgumu, sagatavo šā pieprasījuma novērtējumu, izvērtējot, vai atkāpes piešķiršana 

atbilst visiem šādiem kritērijiem: 

3.31. nerada diskriminējošus apstākļus citiem sistēmas lietotājiem attiecībā uz pieeju 

pārvades vai sadales sistēmai; 

3.32. neveido konkurences priekšrocības elektroenerģiju patērējošas ietaises, kuru 

izmanto pieprasījuma reakcijas pakalpojuma sniegšanā, īpašniekam salīdzinājumā ar 

citiem elektroenerģiju patērējošu ietaišu, kuras izmanto pieprasījuma reakcijas 

pakalpojuma sniegšanā, īpašniekiem vai sadales sistēmas operatoram salīdzinājumā ar 

citiem sadales sistēmas operatoriem; 

3.33. neietekmē sistēmas pakalpojumu izmaksas; 

3.34. nerada riskus stabila attiecīgā sistēmas operatora tīkla darbības režīma 

nodrošināšanai;   

 

 



2 

3.35. nerada riskus attiecīgā sistēmas operatora tīklam noteikto tehnisko prasību izpildei, 

tostarp traucējumus un bojājumus citu lietotāju iekārtās un ierīcēs, kas pieslēgtas tīklam; 

3.36. neierobežo vai būtiski neietekmē elektroenerģijas sistēmas jaudu; 

3.37. negatīvi neietekmē pārrobežu elektroenerģijas tirdzniecību; 

3.38. izmantojot saprātīgus tehniskos risinājumus, nav iespējams izpildīt Regulas 

Nr.2016/1388 noteikumus; 

3.39. rada ieguvumus saskaņā ar sistēmas lietotāja iesniegto pamatojumu un veikto 

izmaksu un ieguvumu analīzi atbilstoši Regulas Nr.2016/1388 49.panta prasībām. 

3.4 Sistēmas operators pieprasījumā regulatoram piešķirt atkāpi no viena vai vairākiem 

Regulas Nr.2016/1388 noteikumiem attiecībā uz elektroenerģiju patērējošas ietaises, kuru 

izmanto pieprasījuma reakcijas pakalpojuma sniegšanā, pārvades sistēmai pieslēgtas 

sadales ietaises vai sadales sistēmas pieslēgumu iekļauj novērtējumu, izvērtējot šā kodeksa 

3.3 punktā noteiktos atkāpes piešķiršanas kritērijus. 

3.5 Sistēmas operators, saņemot augstsprieguma līdzstrāvas sistēmas vai līdzstrāvas 

sistēmai pieslēgta elektroenerģijas parka moduļa īpašnieka vai paredzamā īpašnieka 

pieprasījumu piešķirt atkāpi no viena vai vairākiem Eiropas Komisijas 2016.gada 

26.augusta Regulas (ES) 2016/1447, ar ko izveido tīkla kodeksu par tīkla pieslēguma 

prasībām, kuras piemērojamas augstsprieguma līdzstrāvas sistēmām un līdzstrāvas sistēmai 

pieslēgtiem elektroenerģijas parka moduļiem (turpmāk – Regula Nr.2016/1447) 

noteikumiem attiecībā uz augstsprieguma līdzstrāvas sistēmas vai līdzstrāvas sistēmai 

pieslēgta elektroenerģijas parka moduļa pieslēgumu, sagatavo šā pieprasījuma 

novērtējumu, izvērtējot, vai atkāpes piešķiršana atbilst visiem šādiem kritērijiem: 

3.51. nerada diskriminējošus apstākļus citiem sistēmas lietotājiem attiecībā uz pieeju 

pārvades vai sadales sistēmai; 

3.52. neveido konkurences priekšrocības augstsprieguma līdzstrāvas sistēmas un 

līdzstrāvas sistēmai pieslēgta elektroenerģijas parka moduļa īpašniekam salīdzinājumā 

ar citiem augstsprieguma līdzstrāvas sistēmu un līdzstrāvas sistēmai pieslēgtu 

elektroenerģijas parka moduļa īpašniekiem; 

3.53. neietekmē sistēmas pakalpojumu izmaksas; 

3.54. nerada riskus stabila attiecīgā sistēmas operatora tīkla darbības režīma 

nodrošināšanai;   

3.55. nerada riskus attiecīgā sistēmas operatora tīklam noteikto tehnisko prasību izpildei, 

tostarp traucējumus un bojājumus citu lietotāju iekārtās un ierīcēs, kas pieslēgtas tīklam; 

3.56. neierobežo vai būtiski neietekmē elektroenerģijas sistēmas jaudu; 

3.57. negatīvi neietekmē pārrobežu elektroenerģijas tirdzniecību; 

3.58. izmantojot saprātīgus tehniskos risinājumus, nav iespējams izpildīt Regulas 

Nr.2016/1447 noteikumus; 

3.59. rada ieguvumus saskaņā ar sistēmas lietotāja iesniegto pamatojumu un veikto 

izmaksu un ieguvumu analīzi atbilstoši Regulas Nr.2016/1447 66.panta prasībām. 

3.6 Sistēmas operators pieprasījumā regulatoram piešķirt atkāpi no viena vai vairākiem 

Regulas Nr.2016/1447 noteikumiem attiecībā uz augstsprieguma līdzstrāvas sistēmas vai 

līdzstrāvas sistēmai pieslēgta elektroenerģijas parka moduļa pieslēgumu iekļauj 

novērtējumu, izvērtējot šā kodeksa 3.5 punktā noteiktos atkāpes piešķiršanas kritērijus.” 

 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas 

Vēstnesis”. 

 

 

Priekšsēdētāja          R.Irkļa 

p.i. 

padomes loceklis         I.Birziņš 


